
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 65fab380b82f33e97616914b στις 21/03/24 09:11
Πρακτικά Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας 1

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ  7/2024

ΑΠΟΦΑΣΗ  78/2024

Στην Καλαμάτα σήμερα, την 14η Μαρτίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 7:00 μ.μ.,  το 
Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Καλαμάτας συνέρχεται στην 7η/2024 συνεδρίαση, που 
πραγματοποιείται στην «Αίθουσα Δημάρχου Χρήστου Μαλαπάνη» στο Ιστορικό Δημαρχείο, 
μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 26116/8-3-2024 πρόσκληση του κ. Προέδρου, η οποία επιδόθηκε 
σύμφωνα με το νόμο.

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση από τα μέλη του Σώματος  οι κ.κ. 1) Ηλιόπουλος Αναστάσιος, 
Πρόεδρος του Σώματος, 2) Αγγελή Μαρία, 3) Αναζίκος Ιωάννης, 4) Δούβας Ιωάννης,             
5) Δρούγας Παντελής, 6) Εξηνταβελώνη Χριστοφόρου Λυδία, 7) Καμπουγέρη Γεωργία,          
8) Κανάκης Βασίλειος, 9) Καντζιλιέρη Χριστίνα Ελευθερία, 10) Καραγιάννης Ανδρέας,           
11) Κότση Ουρανία, 12) Κούβελα Κάτσαρη Ευγενία, 13) Κουμάντου Παναγιώτα (Πιπίνα),     
14) Κουτίβας Ηλίας, 15) Κουτραφούρης Βασίλειος, 16) Κριτσωτάκης Σωτήριος,                   
17) Λυμπερόπουλος Δημήτριος, 18) Μαρινάκης Σαράντος, 19) Μαστραγγελόπουλος Δημήτριος, 
20) Μπάκας Ιωάννης, 21) Μωραγιάννης Χρήστος, 22) Οικονομάκος Δημήτριος (αποχώρηση 
στην υπ’ αριθμ. 86 απόφαση), 23) Παπαδάκης Κωνσταντίνος, 24) Παπαευσταθίου Βασίλειος, 
25) Περρωτής Ιάκωβος, 26) Σκοπετέας Αναστάσιος, 27) Σωφρονάς Γεώργιος, 28) Τσαπόγας 
Κωνσταντίνος, 29) Τσιγαρίδης Αθανάσιος, 30) Φάβας Γεώργιος, 31) Φαββατάς Δημήτριος,   
32) Χανδρινός Σπυρίδων και 33) Χριστόπουλος Ιωάννης. 

Δεν παραβρίσκονται αν και κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά μέλη κ.κ. 1) Λαζαρίδης Γεώργιος και      
2) Τζαμουράνης Βασίλειος.

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν επίσης, ο Πρόεδρος του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας 
Καλαμάτας και ο Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Αγίου Φλώρου, επειδή στην ημερήσια 
διάταξη υπάρχουν θέματα που αφορούν στις εν λόγω Δημοτικές Κοινότητες και απ’ αυτούς,  
• παραβρίσκεται ο Πρόεδρος του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας           

κ. Λύρας Παναγιώτης

• δεν παραβρίσκεται ο Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Αγίου Φλώρου κ. Χρονόπουλος 
Δημήτριος.

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος του Σώματος, κηρύσσει την έναρξη της  
συνεδρίασης, παρουσία  του Δημάρχου Καλαμάτας κ. Αθανασίου Βασιλόπουλου.



Συνεδρίαση : 7/2024 Πέμπτη 14 / 3 / 2024                       ΑΠΟΦΑΣΗ  78/2024

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 65fab380b82f33e97616914b στις 21/03/24 09:11
Πρακτικά Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας 2

……………………………………………………………………………………………………………...

Στη συνέχεια εισάγεται από τον Πρόεδρο του Σώματος, για συζήτηση το 2ο θέμα της 
ημερήσιας διάταξης με τίτλο:

Επέκταση ωραρίου σχολικών καθαριστριών με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου (ΙΔΟΧ) 
Μερικής Απασχόλησης του Δήμου Καλαμάτας.  

Η με αριθμ. πρωτ. 25868/08-03-2024 σχετική εισήγηση του Τμήματος Παιδείας & Δια Βίου 
Μάθησης της Διεύθυνσης Διοικητικών του Δήμου, η οποία ήταν στο φάκελο του θέματος και 
είχε σταλεί στα Μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου προς ενημέρωση, έχει αναλυτικά ως εξής:

ΘΕΜΑ : « Επέκταση ωραρίου σχολικών καθαριστριών με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου (ΙΔΟΧ) 
Μερικής απασχόλησης Δήμου Καλαμάτας.»

Έχοντας υπόψη:

1. Την με αριθμό 198/2023 απόφαση Δημάρχου για την πρόσληψη (92) καθαριστριών με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου Μερικής Απασχόλησης (3 ώρες).

2. Την παρατεταμένη απουσία 2-3 καθαριστριών πλήρους απασχόλησης (με αναρρωτικές) με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (6,5 ώρες).

3. Την εύρυθμη λειτουργία καθημερινής καθαριότητας όλων των σχολικών μονάδων Α΄-θμιας και 
Β’-θμιας Εκπαίδευσης.

4. Την προσωρινή αντιμετώπιση του προβλήματος με υπερωριακή εργασία ( υπάρχει όμως όριο 
στις ώρες που ανέρχεται σε 20 ώρες/μήνα/καθαρίστρια.

5. Την θετική τοποθέτηση του Δημάρχου για το ανωτέρω θέμα.

6. Την ύπαρξη επάρκειας πιστώσεων στους σχετικούς κωδικούς του προϋπολογισμού έτους 2024 
του Δήμου μας (των ΙΔΟΧ σχολικών καθαριστριών, αριθ. Πρωτ.25354/7-3-2024).

ΕΙΣΗΓΟΥΜΕΘΑ

Την επέκταση ωραρίου (5) σχολικών καθαριστριών με σύμβαση Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ)
Μερικής Απασχόλησης (3 ώρες), σε πλήρη απασχόληση (6,5) ώρες, μέχρι και 30-6-2024.

Η μισθοδοσία των ανωτέρω μετά την επέκταση του ωραρίου θα βαρύνει τους ΚΑ: 
1. 10.6041.01 « Τακτικές αποδοχές σχολικών καθαριστριών (περιλαμβάνονται βασικός μισθός, δώρα 
εορτών, γενικά και ειδικά τακτικά επιδόματα », με το ποσό των 19.000,00 €. 
2. 10.6054.01 « Εργοδοτικές Εισφορές ΙΚΑ σχολικών καθαριστριών » με το ποσό 5.000,00 € . 

Επίσης η επιλογή των (5) ανωτέρω καθαριστριών, θα γίνει από τον πίνακα τελικής κατάταξης με σειρά 
προτεραιότητας . 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ Δ/ΝΤΗΣ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΣΤ.ΛΑΓΩΝΙΚΑΚΟΣ

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ                                          
ΚΔΑΠ ΚΑΙ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΒΑΣ

Επί του θέματος διεξάγεται διαλογική συζήτηση ως εξής: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ο κ. Μαρινάκης έχει τον λόγο. 



Συνεδρίαση : 7/2024 Πέμπτη 14 / 3 / 2024                       ΑΠΟΦΑΣΗ  78/2024

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 65fab380b82f33e97616914b στις 21/03/24 09:11
Πρακτικά Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας 3

Κύριε Πρόεδρε, κατά εγνωσμένη γνώση, τέλος πάντων, όλων μας, ο Δήμος 
προσπαθεί και δίνει τον καλύτερο εαυτό του σε ό,τι έχει σχέση με την 

καθαριότητα των σχολείων. Και τώρα λοιπόν κρίθηκε ότι πρέπει να αυξήσουμε τις ώρες σε 5 
καθαρίστριες ΙΔΟΧ, οι οποίες προκύπτουν από τη λίστα, η εισήγηση περιλαμβάνει και το κόστος 
και τη διάρκειά τους.

Ευχαριστούμε. 
Ο κ. Σωφρονάς.

Ναι, κ. Πρόεδρε, μία ερώτηση θέλω να κάνω, πώς γίνεται η επιλογή των 5; 
Γίνεται γεωγραφικά;

Το είπα, το είπα, κύριε συνάδελφε, από τη λίστα, απ’ την αξιολόγηση που έχει 
γίνει αρχάς του χρόνου. Είναι η 1η-2η-3η-4η-5η.

ΣΩΦΡΟΝΑΣ: Αξιολόγηση, υπάρχουν κριτήρια;

ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: Βεβαίως, ναι, του Υπουργείου. Του Υπουργείου.

Α, από τις πρώτες, υπάρχει σειρά. 
Ευχαριστώ πάρα πολύ, πολύ καθαρό και πολύ ξάστερο.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ο κ. Οικονομάκος.

ΣΩΦΡΟΝΑΣ: Κύριε Μαρινάκη, μπράβο σας, συγχαρητήρια.

Ναι, εμείς συμφωνούμε εννοείται, μπορείτε να μας πείτε πόσες είναι ακόμα 
με 3 ώρες, μερικής απασχόλησης, αν ξέρετε;

Και αργότερα ένα ενημερωτικό που να μας λέει ότι έχουμε τόσες καθαρίστριες, στο τάδε 
σχολείο πάνε τόσες, στο τάδε σχολείο έχουμε τόσες. Ένα ενημερωτικό που να μας λέει πόσες 
είναι οι καθαρίστριες του Δήμου και στα σχολεία ακριβώς πόσες απασχολούνται. Για να 
γνωρίζουμε. Χωρίς ονόματα.

Ευχαριστούμε. 
Ο κ. Τσιγαρίδης.

Να πω εγώ ως εκπαιδευτικός την άποψή μου, οι καθαρίστριες στα σχολεία είναι 
πολύ σημαντικές συνάδελφοι και συναδέλφισσες, και είναι πολύ βοηθητικές 

πέραν της καθαριότητας, που και μακάρι να ήτανε δύο ταυτόχρονα σε κάθε σχολική μονάδα, αν 
γινόταν με τον προϋπολογισμό. Δηλαδή εμείς δεν είμαστε αρνητικοί στην αύξηση των 5 από 
των 95 που αναφέρονται, και μακάρι να γινότανε αύξηση και σε όλες και να μπορούσαν να 
συνεισφέρουν ακόμα περισσότερο, με συνεχή καθαριότητα, καθώς έχουμε και αύξηση των 
ασθενειών και μετά τον COVID.
Τώρα, ότι βασικά έρχεται  μια  εισήγηση  που λέει ότι  αρρώστησαν, λείπουν παρατεταμένα 2-
3, δηλαδή πώς γίνεται να απουσιάζουν παρατεταμένα  2 ή 3  και  ότι  θα  κάνουμε  αύξηση σε 
5. Μας φαίνεται ότι η αύξηση γίνεται με κριτήρια της  αξιολόγησης.  Προφανώς  οι ανάγκες 
είναι σε συγκεκριμένες σχολικές μονάδες, υπάρχει κάποιο αίτημα από τους Διευθυντές, ότι 
έχουμε  μεγαλύτερη  ανάγκη  για  να  αναπληρώσουμε;  Ή  αυτές  που  θα αυξηθούνε μέσω 
της αξιολόγησης, θα πάνε στα σχολεία που είναι ήδη ή θα πάνε σε άλλα σχολεία που έχουν 
ανάγκη;

Ευχαριστούμε τον κ. Τσιγαρίδη. 
Ο κ. Δήμαρχος έχει τον λόγο.

ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΣΩΦΡΟΝΑΣ: 

ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: 

ΣΩΦΡΟΝΑΣ: 

ΟΙΚΟΝΟΜΑΚΟΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΤΣΙΓΑΡΙΔΗΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 



Συνεδρίαση : 7/2024 Πέμπτη 14 / 3 / 2024                       ΑΠΟΦΑΣΗ  78/2024

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 65fab380b82f33e97616914b στις 21/03/24 09:11
Πρακτικά Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας 4

Λοιπόν, ας πούμε τα πράγματα απ’ την αρχή πώς είναι ακριβώς.
Ο Δήμος της Καλαμάτας λαμβάνει για να προσλάβει καθαρίστριες με το 

Πρόγραμμα ΙΔΟΧ 672.000, αυτά τα χρήματα δεν φτάνουν. Έτσι λοιπόν καταβάλλει και 
επιπλέον χρήματα: 282.000 από δημοτικούς πόρους και προσλαμβάνει 30 καθαρίστριες πλήρους 
απασχόλησης και 92 μερικής απασχόλησης. 
Υπάρχουν λοιπόν οι εισηγήσεις που μας λένε ότι αυτές οι ώρες δεν επαρκούν και χρειάζεται και 
άλλη αύξηση, παρά το ότι έχουμε, επίσης, ΙΔΑΧ 11 πλήρους απασχόλησης και 17 μερικής 
απασχόλησης, που μάλιστα, αν θυμόσαστε πέρυσι αυξήσαμε και τις ώρες τους, και αυτές 
κοστίζουν, επίσης, στον Δήμο Καλαμάτας 432.000. Που σημαίνει ότι ο καθαρισμός των 
σχολείων κοστίζει στον Δήμο μας 1.404.000.   1.000.000 εξ αυτών έρχεται από την 
επιχορήγηση και από τους ΚΑΠ και τις 404.000 τις καταβάλλουμε από δημοτικούς πόρους.
Πώς έγινε η επιλογή τώρα: Δεν επιλέξαμε τυχαία όποιον θέλουμε εμείς από σχολείο. Είπαμε θα 
συνεχίσουμε και θα ακολουθήσουμε τη λίστα όπως ακριβώς η λίστα έχει κατατεθεί από τις 
διαδικασίες του ΑΣΕΠ. Και έτσι πάμε από το 31 μέχρι το 35. Προφανώς αυτές οι 5 που θα 
πάρουν επιπλέον ώρες, 3,5 ώρες η καθεμία επιπλέον, θα αλλάξει, θα γίνει rotation, θα πάνε σε 
άλλα σχολεία, για να μπορέσουν να καλύψουν τις πραγματικές ανάγκες.
Τα χρήματα γι’ αυτές τις 5 και μόνο για 2 μήνες και κάτι είναι 24.000. Μη νομίζετε ότι τα 
χρήματα είναι λίγα δηλαδή, τα χρήματα είναι σημαντικό - ένα πολύ σημαντικό ποσό και σας τα 
ανέλυσα μέχρι τώρα. Ο καθαρισμός των σχολείων κοστίζει στον Δήμο Καλαμάτας τη χρονιά 
1.404.000.

Ευχαριστούμε. 

ΟΙΚΟΝΟΜΑΚΟΣ: Αυτά δεν μας τα δίνετε γραπτώς; Αυτά που είπατε;

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Τα είπα τώρα.

ΟΙΚΟΝΟΜΑΚΟΣ: Ε τα γράψαμε, εντάξει, αλλά αλλιώς να μας τα δώσετε σε μια…

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Θα πάρετε τα πρακτικά και θα τα διαβάσετε.

ΦΑΒΑΣ: Να διαβάσετε τα πρακτικά.

ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: Θα είναι στα πρακτικά, κύριε συνάδελφε.

Καλά, εντάξει, ρε Γιώργο, ξέρουμε και εμείς, ρε Γιώργο, εντάξει. Κάτσε ρε 
Γιώργο… Κοίτα να δεις …

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Παρακαλώ, παρακαλώ. Στην ψηφοφορία.

ΦΩΝΕΣ: ……. (δεν ακούγονται)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΥΠΕΡ. Ψηφοφορία. ΥΠΕΡ. ΟΜΟΦΩΝΑ, ΟΜΟΦΩΝΑ.

ΦΩΝΕΣ: ……. (δεν ακούγονται)

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Λέμε τόσα χρήματα έχουμε, αυτά τα χρήματα θα δαπανήσουμε.

Το Δημοτικό Συμβούλιο με την ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης αφού λαμβάνει υπόψη 
του τα προαναφερόμενα, καθώς επίσης και τις διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του Ν. 
3852/2010, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΟΙΚΟΝΟΜΑΚΟΣ: 



Συνεδρίαση : 7/2024 Πέμπτη 14 / 3 / 2024                       ΑΠΟΦΑΣΗ  78/2024

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 65fab380b82f33e97616914b στις 21/03/24 09:11
Πρακτικά Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας 5

Υιοθετεί την με αριθμ. πρωτ. 25868/08-03-2024 εισήγηση του Τμήματος Παιδείας & 
Δια Βίου Μάθησης της Διεύθυνσης Διοικητικών του Δήμου Καλαμάτας, η οποία 
καταχωρείται αναλυτικά στο ιστορικό της απόφασης αυτής, και σύμφωνα με όσα 
αναφέρονται σε αυτή: 

Εγκρίνει την επέκταση ωραρίου 5 σχολικών καθαριστριών με σύμβαση Ορισμένου 
Χρόνου (ΙΔΟΧ) Μερικής Απασχόλησης (3 ώρες), σε πλήρη απασχόληση (6,5) ώρες, 
μέχρι και 30-6-2024,

η μισθοδοσία των οποίων  μετά την επέκταση του ωραρίου θα βαρύνει τους ΚΑ: 
1. 10.6041.01 « Τακτικές αποδοχές σχολικών καθαριστριών (περιλαμβάνονται 

βασικός μισθός, δώρα εορτών, γενικά και ειδικά τακτικά επιδόματα», με το 
ποσό των 19.000,00 € 

2. 10.6054.01 « Εργοδοτικές Εισφορές ΙΚΑ σχολικών καθαριστριών» με το ποσό 
5.000,00 €

και η επιλογή των 5 ανωτέρω καθαριστριών, θα γίνει από τον πίνακα τελικής 
κατάταξης με σειρά προτεραιότητας. 

Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού, το οποίο πρακτικό στο σύνολό του 
υπογράφεται όπως ακολουθεί :

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ

Ηλιόπουλος Αναστάσιος 1. Αγγελή Μαρία

2. Αναζίκος Ιωάννης

3. Δούβας Ιωάννης

4.  Δρούγας Παντελής

5.  Εξηνταβελώνη Χριστοφόρου Λυδία

6. Καμπουγέρη Γεωργία

7.  Κανάκης Βασίλειος

8. Καντζιλιέρη Χριστίνα Ελευθερία

9. Καραγιάννης Ανδρέας

10. Κότση Ουρανία

11. Κούβελα Κάτσαρη Ευγενία

12.  Κουμάντου Παναγιώτα (Πιπίνα)

13. Κουτίβας Ηλίας

14. Κουτραφούρης Βασίλειος

15. Κριτσωτάκης Σωτήριος

16. Λυμπερόπουλος Δημήτριος

17. Μαρινάκης Σαράντος



Συνεδρίαση : 7/2024 Πέμπτη 14 / 3 / 2024                       ΑΠΟΦΑΣΗ  78/2024

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 65fab380b82f33e97616914b στις 21/03/24 09:11
Πρακτικά Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας 6

18. Μαστραγγελόπουλος Δημήτριος  

19. Μπάκας Ιωάννης

20.  Μωραγιάννης Χρήστος

21. Οικονομάκος Δημήτριος

22. Παπαδάκης Κωνσταντίνος

23. Παπαευσταθίου Βασίλειος

24. Περρωτής Ιάκωβος

25.  Σκοπετέας Αναστάσιος

26.  Σωφρονάς Γεώργιος

27.  Τσαπόγας Κωνσταντίνος

28. Τσιγαρίδης Αθανάσιος

29. Φάβας Γεώργιος

30.  Φαββατάς Δημήτριος

31. Χανδρινός Σπυρίδων

32. Χριστόπουλος Ιωάννης 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

        Λύρας Παναγιώτης

Ακριβές Απόσπασμα
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ Ν. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ


		2024-03-21T09:11:30+0200




